De casu fortuito inserviente contractum.

S E C U O R I O III.

CASUS fortuitus, est inopinatus rei eventus, quem humana diligentia praevidere non potuit, nec vitare: ut ruina, vel incendium domus, tempestas maris, vis fluminis exundantis, corruptio aeris, animalium mortes, terræ motus, latronum vis, incursionses hostium, iniusta sententiæ, falsum testimonium, & alia id genus, in quorum numero ex Angelo, & Sylvestro in verbo Casus fortuitus, ponendum est iurum commissum à persona coniuncta, à qua diligenterquisque non praecavisset: ut ab uxore, filio, consanguineo, amicoque fidelis: aut ab infidele qui dem, aut extraneo, sed qui propinavit potionem soporiferam, quæ non potuit praecaveri.

Traditur autem de casu fortuito hæc generalis regula: Que percutit casu fortuito, domino suo percutit. Secundum quam si aliquis, & exercitus in patriam, equum accipiat, commodato, & pecuniam mutuo, & hancque & illum postea remittens per iterum existimatum fidelem, qui in via spoliatur a latronibus, commodanti perit equus, cuius manu dominus; cum per commutationem non transferatur dominium: pecunia autem perit ei qui ad solutionem mutui eam inicit, quia causa dominium retinet, non nec sit restituenda in iuri. Tertius casus habentur ex Cap. vñco De comodato, in quibus ea patitur exceptionem. Primus est, quando culpa praecessit ipsum casum fortuitum. Secundus, quando praecessit mora. Tertius, quando intercessit conuentio partium de obligatione ad casum fortuitum: quibus quartus addi solet à Canonistis ad idem Cap. vñco, quando res alteri datur estimata.

CIRCA quorum prius duo occurunt notanda. Prius est, cum de iuridica culpa, seu de defectu diligentiae esse intelligentem iuxta naturam contractus, quo quis tem quæ periret, tenebatur conferuare. Si enim contractus talis sit ex sua natura, ut celebretur ad utilitatem solius accipientis, ut contractus commodari, sufficit culpam seu negligi-

125.

126.

127.

128.

gentiam in seruando, fuisse leuissimam: sin tam in dantibus, quam in accipientibus uilitatem, ut *contractus locati & conducti*, fuisse leuem culpam: sin demum in utiliterem solius dantibus, ut *contractus depositi*, requiritur ut fuerit lata culpa. Posterior est, iuridicam ipsam culpam non esse intelligentiam quocumque modo; sed solum prout ordinatur ad causum propositum, tanquam dispositio quædam, prout sequentibus exemplis declaratur. Si quis enim equum sibi darum comodato relinquit in agro absq; custodia: & superuenientibus hostibus capiatur; in culpa est quidem, non ramen ordinata ad eum casum fortuitum: ut patet ex eo, quod etiam si custodem adhibuisset, perinde ablatus fuisset. Idem iudicium est de culpa nautæ, qui merces velenandas imposuit naui parvæ tutæ, & perierunt naufragio: quia perirent impedita naui multæ tutæ; & sic de similibus.

Demora impendente neres que perit casu fortuito,
pereat domino.

SECTIO IV.

129.

CIRCA 2. casum notandum est. Primo, multa requirentur quis censeatur fuisse in mora. Primum est, ut facultatem habuerit praestandi à se debitum: vel dolose fecerit, ne haberet. Secundum, ut scinerit, vel scire intelligere que debuerit, & tale quid debere. Tertium, ut debitu ipius sit purum, non autem conditionale, & in diem. Quartum, ut precesserit interpellatio ab homine, vel à die statuto: prout censemur ab homine quidem, cum creditor perit sibi solui debitu: à die vero, quando solutioni præfixa est certa dies, ea enim, ut dicitur, interpellat pro homine; præcertum cum debitor tenetur debitu offerre creditori. Quod addo, quia nonnunquam consuerudo habet, ut elatio termino non offeratur, sed ex parte donec peritur à creditore.

130.

NO T A N D U M est secundo. Duo tempora esse distinguenda circa casus fortuitos: unum ante moram debitoris, & alterum post eam. De priori autem duo documenta occurunt tradenda pro praxi. Prius est. Debitorem rei determinare in individuo: ut huius donus, vel huius equi, liberari à tali debito per casum fortuitum quo eadem res perierit. Ratio est, quia non manet obligatio ratione rei, quia non extat amplius; nec ratione culpa, seu negligentia, cum ille non fuerit in mora: neque in rei causa dederit iniustum.

Posterior documentum est. Debitorem rei determinata & solummodo in specie, ut pecunia, vel triticum, vel vini, &c. non liberari. Solutione talis debiti, ex eo, quod ante moram casu fortuito perierit certa quantitas rei, illius speciei, quam constitueret creditor, suo tempore tradere in solutionem. Hoc patet, quia cum debetur pecunia, aut triticum vniuersitate; non debetur magis haec in singulari quantitatibus pecunia, aut triticum, quam alia. Deinde, quia vniuersum non extinguitur interitus unius singularis, id est res proposto modo debita, censenda non est extinguiri interitus particularis quantitatis designata ad solutionem. Et ita neque ob casum illum fortuitum extinguetur obligatio soluendi debitum.

Verumtamen id locum non habet in tribus casibus. Primus est, quando creditor quantitatem sibi oblatam accipere recusat sine causa. Nam si ea deinde casu fortuito pereat, creditor ipse perit, ex lege. Qui decem. De solutionibus. Et ratio est, quia talis oblatio rei debita creditorum constituit in mora, in cumque transfeat periculum casus fortuitus deinceps contingens. Alter casus est, quando culpa creditoris perierit, quantitas illa constituta ei in solutionem: quia talem iacturam aliqui resarcire tenentur. Tertius est, quando debetur quantitas, non quidem absolute, sed determinata ad certaini speciem, vel locum: ut si deberetur vnu ex equis testarioris, vel 100. aurei ex iis qui habentur in arca, aut 10. modij tritici ex his qui sunt in horreo, vel in naui: tunc enim si perirent omnes equi, aut furata sit omnis pecunia in arca, aut totum triticum quod erat in horreo, perierit incendio, aut quod erat in naui, perierit naufragio, liberatur debitor. Ratio est, quia quando debitum circumscrribitur aliquo limite sue rerum, sive locorum, circumscrribitur pariter obligatio soluendi illud, nec illum egreditur.

D E T E M P O R E autem posteriore, nimirum post mortam hæ regula traditur. Quod si res debita pereat post mortam, periculum interitus, aut deteriorationis pertinet ad debitorem mortuum, etiam si nulla alia culpa ipsius præcesserit. Paritur autem exceptionem. Primo, si talis res facta, aut culpa creditoris periret: quia illius iactura ei imputaretur. Secundo, si huiusmodi res quæ post mortam perirent apud debitorem, eodem modo peritura erat apud creditorem. Nam tunc debitorem mortuum in foro conscientia à debito liberari, nec teneri ad illius estimationem, docet in verbo Mora, Angelus & Sylu. ille nu. 2. & hic q. 4. & Nauarrus in Enchir. cap. 17. num. 179. & Ioan. Medina in Cod. De rebus restituendis, q. 6. & propos. sexta. Secundum quem habet locum, non solum cum res fuerit debita ex contractu, sed etiam cum ex delicto; ut cum ex furto, verba enim illius sunt: Si res in potestate furis perire, qualiter omnino in potestate domini peritura fuisset, satisfacit fur, si fractus perceptus, & quos dominuscepit, restituat: & pro interesse, si quod passus est (ab initio videlicet temporis mora usque ad tempus interitus rei) satisfaciat. Quæ doctrina in hoc fundatur, quod siue fur, siue alius existens in mora restituendi, solummodo tenetur resarcire damnum ab ipso illatum per acceptionem, aut retentionem iniquam. Quando igitur dominus rem detentam amisset eodem modo, aut deteriori habuisset, nullum sane damnum patitur ex eo præcise, quod iniuste detenta fuit; quando quidem ea ex parte nihil minus haberet, quæ haberet, si ea apud ipsum manasset.

S E D Q VÆ R E S primo. Si dubitetur, an eodem modo res esset peritura apud dominum, eius debitor morosus tenetur soluere illius estimationem? Respondet Angelus & Sylu. locis citatis in fine, quod tenetur; eo quod iuxta legem Cum res, & finali, De legatis primo; contra ipsum facienda sit interpretatio. Ratio est, quia in dubius tuor pars est sequenda, præsertim quando in minus ruta petrum est lassionis proximi. Adeo potiorem rationem habendam esse innocentis, quam criminosi.

Q VÆ R E S secundo. An si probetur res perisse, ut equum morum esse, nec probari possit interisse ex culpa, præsumenda sit interisse ex casu fortuito? Respondetur, videntur presumendum in iis casibus fortuitis, in quibus ut plurimum nulla solet culpa contingere: non item in iis in quibus interitus solet evenire ex aliqua culpa: ut in casibus incendijs, furti, & similium, quæ diligentia vitari possunt.

Q VÆ R E S tertio. An si apud dominum res erat peritura casu, & apud furem, aliumve mortuum, non casu: sed culpa ipsius perierit, hic tenetur soluere quantum illa estimabitur? Respondetur, teneri, prout sentit Petrus a Nauarra lib. 4. de rest. cap. 1. n. 23. citatus Medina & Couarruia. Et probat: quia fur, aut alius morosus non est melioris conditionis, quam depositarius; qui iusto titulo rem habet, neque censemur esse in mora, cum detineat rem de voluntate domini. At depositarius tenetur ad compensationem rei depositæ, si a pereat sua culpa lata, aut etiam leui si pro custodia accipiebat mercedem; quantumcumque apud dominum etiam ea periret. Ergo fur, aut alius morosus, potiore ratione tenetur ad compensationem rei iniuste apud se retinere, si interea perierit sua culpa, non obstante quod peritura quoque fuisset apud veum dominum: quia illius conservacionem tenebatur cum diligentia curare.

De duobus aliis casibus, in quibus res quæ casu fortuito perit, non perit dominus.

SECTIO V.

CIRCA tertium casum notandum est, posse fieri pactio contrahentium, ut tenetur quis de casu fortuito, de quo alius non tenetur, ex initio contractu: sicut è contractu potest, ut non tenetur quis de culpa, ad quam contractus iustus alias obligat. Quale pactum in foro etiam conscientia potest habere locum, iuxta Cap. ultimum De commodato. Et ratio est, quia quicunque sciens & volens potest iuri suo cedere, ac se obligare ad id, ad quod alias non tenetur. Pro quo tamen onere, cum sit pecunia estimabile, & equitas postulat aliquid in premium dari, estimatione viri prudentis, circumstantiis inspectis & ponderatis.

Notan-

Notandum est secundo, ex Angelo & Sylvestro in verbo *Causa fortuita* q[uaestio]n[is] 3. ex pacto generali initio, quo quis pacificatur se reneri de omni causa, nullo espresso (*idem indicium est, si in se suscipit alicuius rei periculum*) non teneri in conscientia de causa fortuita. Ratio esse potest, quod causa fortuita, cum sit valde specialis & insolitus, non debet in materia odiosa contineri sub verbis generalibus nisi contrarium conuinatur, ut potest primo, quando quis in genere obligavit expresse ad omnes causas fortuitas. Secundo, quando quis facit conventionem, qua suscipitur in se pecuniam aliquam causas fortuitas: ut *nafragij*, vel excursionis latronum, addendo clausulam generalem: *Et ad omnes alios causas & pericula me obligo*. Nam per eam additionem ceterum obligatus ad causas alios fortuitos similes expressis, non vero ad maiores, ut *memoratis auctores addunt*: quia ex Clementina. Non potest, de Procuratorib[us], in clausula generali non venire maiora expressis: quod verum est maxime in materia odiosa, qualis est ea de qua agimus.

Notandum est 3. tres numerari causas, in quibus eti[am] quis se obligat ad causas fortuitas, non tenetur tamen de illis. Primus est, quando culpa creditoris talis causa evenerit: *vt si ob inimicitias* quas exercit, iniecius sit ignis in domum quam locauit: conductor qui se obligarit ad causam fortuitum, non tenebitur de eo. Secundus est, cum evenerit ex facto eiusdem creditoris, etiam iusto: ut si iustum bellum gerens, agri, vinear[um], & aedificia quae locauit, ab hostibus vastata sint. Tertius est, quando creditor, *cum posse & debet*, non vult impedire casum fortuitum: ut cum Princeps negligit impeditre incuriosum latronum, quibus impeditur receptiones vestigialium. Quid enim haec conducturunt, non tenentur de talibus, quantumvis obligaverint se ad omnem casum fortuitum. Ratio horum eadem est, quod nimis datum daminum, aut illius causam dans, debet illud sibi imputare: neque ad alio, qui ad illud nihil contribuit, possit utere exigere sibi compensari.

Circa quartum casum ex ante possumus n. 127. notandum est, difficultatem esse, quam loco citato q[uaestio]n[is]. Ultima tractant Angelus & Sylvestris: An existimat faciat, ut quis de causa fortuito reneatur? v. g. commodat quis yellor[um] atleti aquorum, facta illius estimatione: dubitatur, an si causa fortuito idem equus pereat, comodataris aut conductor, reneatur ad solutionem pretij quo estimatus est? Cui difficultati facilius potest dubius propositio[n]ibus. Prior est: quoties res datur *estimata in contractu*, quo transferunt dominium, estimatio facit *ut in dubio*, idem contrae[ctu]s ipso transcat in emptione, & ideo periculum rei pertinet ad eum cui darat res estimata. Exemplum est de contractu, per quem donis dominium, constante matrimonio, transit in matrimonium, si a illi debet estimata, ut obligetur ad reddendam eius estimationem. Nam huiusmodi contractus censeatur esse venditio, quae res data in dote, venditur pro illius estimatione restituenda. Vnde fit, ut periculum interitus vel deteriorationis eiusdem res pertineat ad maritum. De quale potest Couarr. in lib. practicorum q[uaestio]n[is] cap. 2. 8.

Potius posterior propositio est: in contractu, quo non transferunt dominium, ut in commodato, deposito, pignore, & locato, estimatio rei data ad hoc solam sit, ut illius premium sciatur in causa, quo respectum culpa comodatarii vel conductoris. Ratio est, quia fieri ad transferendum dominium, dicunt non potest, cum id fit contra naturam talium contractuum. Vnde sequitur, neque ex tali estimatione accipientem teneri de illius periculo, si causa fortuito pereat, quia peribit dominio. Haec ex Bartolo & Panormit. habet Sylvester in verbo commodatum q[uaestio]n[is] 7. Adverte ramen, quod in commodato aut locato fiat estimatio cum adiectione pacti, quo accipiens teneatur, vel eam reddere, vel premium, quo estimata est, solvere, locum esse priori propositioni; quia sic contractus transiret in emptionem transfereturque dominium.

De incapacitate materia, inserviente contractum

SECTIO VI.

IN CAPACITAS haec consistit in eo, quod contractus materia sit res aliena. De qua, ut quid tenendum sit, doceamus, præmitendum est, rem posse esse alienam, tum actu, tum potentia: actu quidem, cum non habetur illius dominium; potentia vero, cum sit alterius debita; ut cum ea facienda est creditoribus soluto. Rursum actu alienam quandam esse vnu consumptibilem: ut ea censetur esse, quia secundum sum proprium ipsius, uno actu consumuntur, ut argumentum, ad cuius consumptum sufficit prima solario debiti facta ex eo: vinum item, quod prima portatione consumuntur, & sic de similibus: quandam vero non esse vnu consumptibilem: nempe quae esti uno actu consumi possit, non tam secundum suum proprium ipsius; ut rectius, quae per unum quidem venditionem consumuntur, seu nostra esse desinit, sed non est proprius illius vnu. Quibus ita premisis, quatenus contractus inserviet ex eo quod in re aliena celebretur, sequentibus documentis pro conscientia foro declaratur.

PRIMVM EST. Contractum, quo distrahitur res actu aliena, non consumptibilis vnu, minime fortius effectum transferendi dominium in recipiendum. Ratio est, quia alioqui daret quis illud quod non habet. Itaque per eam contractum res non definit esse alienam, debet posse versus dominus illam sibi vendicare, ad quemcumque deuenierit. Pro quo textus est in lego Rem alienam, & in lego. Si in emptione, §. Item si, ff. De contrahenda emptione:

immox communem doctrinam de obligatione ad restituendam in iusta acceptio[n]is, contra quicunque illam iuste detinentem & contrectantem, agere potest ad totum interesse inde sua curvum.

Adverte nihilominus, contra cum predictum, bac ex parte effetum sorri: quod si res ipsa aliena fuerit eiuta per verum dominum: ille qui pro ea pretium accepit, reneatur illud restituere. Si a quo accepit: etiam si perinde ac ipse, sciuerit rem esse alienam. Nulla enim ratio datur, cur ipse debeat illud lucrari. Atque si sciuerit rem suile alienam, altero id ignorare, ignorantia non crassa, tenebatur adhuc eidem ad omnia inter se inde securum, sive luci cessantis, sive damni emergentis, tamen si qui iniuste causam illi dederit. Non vero, si autem esse ignorauerit, aut sciuerit quidem, sed altero pariter sciente, aut ignorantre soluta causa ignoraria, cui tunc non fieri iniuria: sicutdem ex regula 27. iuris in 6. Sciente & conscienti non fit iniuria, neque dolus. Et ex lego 86. Quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis, imputare. Intelligenda sunt autem haec, nisi inter contraentes interuenient, & conuentio aliqua in contrario: quandoquidem contractus in conuentione legem accepere dignoscuntur; ut haber proxime precedens regula. 85.

SECUNDVM documentum est. Contractum, quo detrahunt res acti aliena, consumptibilis vnu, sive lucrum, sive onerum validum esse in foro conscientiae, quantumvis a contrahebitibus sciat aliena esse, atque adeo furtiva: si dans ita ut omnino per aliam eiusdem speciei, & aequaliter solvere, absque danno & molestia resultante in verum dominum ex mora solutoriis: atque accipiens sumum habeat propostam supplendi sufficienter defecuum omnem ipsius dantis si propositum non exequatur. Fundamentum huius est, quod nullum tunc sit validitatis impedimentum. Nam ea est natura rerum vnu consumptibilium, & sufficienter soluantur per alias similes: ideo enim dicitur functionem recipere: quod est, vnam per aliam similem a debitor solvi posse, ut haberet ex lege 2. § 1. ff. Deribus creditis, & si certum petatur. Quod cum ita sit, nec verus dominus possit esse rationabiliter iniurias, talem rem suam alienari, seruari ante factis conditionibus; contentaneam sane est sentire, validum esse contractum, quo sit talis alienatio.

TERTIVM documentum est. Validum esse contractum, quo distrahitur res quae aliena est potentia, si debitor illam distractans non reddatur inde impotens ad solvendum creditoribus. Hoc de se patet: quia ex eo quod quis habeat debita, non impeditur sua distrahere, dummodo id non faciat in fraudem creditorum, reddendo impotentem ad solvendum. Quod si faciat, alter qui aliquid ab eo per contractum gratis sum, hoc est, per donationem: etiam si bona fide procedat, nec in tale incommode, teneatur ad restitucionem accepiti ex lege. Quod autem, §. Simil modo, & ex lege Pupillius, ff. Quae in fraudem creditorum. Et ratio est quia locupletari non deberet aliquid cum alterius iniuria, vel iactura, ut haberet regula 4. iuris in 6. Ivero qui accepit per titulum onerosum & bona fide, soluto iusto prezzo, non teneatur in conscientia ad restitucionem accepiti: supposito quod contractus per quem accepit, sit alias sufficiens ad transferendum dominium. Nam non tenetur ratione rei accepta: quia illam distractaxis, ut supponimus, qui fuit illius verus dominus, nec obligatam habuit creditoribus speciali hypotheca. Nec item ratione iniulta acceptio[n]is, quia in ea re minime peccavit, sed bona fide celebravit contractum onerosum per quem reddidit & quia uel accepto.

Quod si titulus quidem oneroso, sed mala fide, seu scienter, in fraudem creditorum accepisset, ut etiam non reddidit tantumdem, ans est reddiderit, alter aliquis de causa inde officia est impotens ad solvendum: tenetur ad damnum subsecuti: restitucionem faciendo creditoribus, saltem ratione cooperationis iniustitia, quae erga eos exercebitur. Etenim conscius fraudis, quam alter committit in eundo contractum cum ipso, sit socius illius, tanquam equaliter in fluens in memoriam damnum creditorum: utpote qui celebrando contractum per quem illud datur, est illius partis efficiens causa moralis. Ad quorum pleniora intelligentiam videnda sunt dicta in praedicto lib. 10. nr. 421. & tribus sequentibus, in quibus traditur explicatio dubij, an viarius possit valide sua distractere. Nam que illuc dicta sunt de viuariis, dici possunt de ceteris debitibus.

De inhabilitate contrahentium in formante contractum.

SECTIO VII.

HÆc inhabilitas locum haber generaliter in omnibus qui carent administratione suorum honorum. Non enim possunt contrahere, nisi de consensu eorum quibus subsunt in eadem administratione; quæ maxima ex parte consistit in ipsis contractibus ineundis. Sine contractu cetera autem locum habet in iis quæ carent vnu rationis, quos constat non posse per seipso contractum celebrare (cum iste actus humanus sit deliberatus) quales sunt infans, dormiens, ebrios, furiosus, phreneticus, aliqui similes: adeo ut valida non sit donatio ipsis facta, nisi per alium acceptetur ipsorum nomine. Sunt autem alii plures de quib[us] difficultas est: an etiam rationis vnu polleant, possint contrahere, seq; obligare; tanquam iure prohibiti, aut semper,